REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

Requerimento solicitando o conserto ou
imediata substituição das câmeras de
moni toramento de córregos,  r ios,
p isc inões e  áreas de enchentes,
cons iderando a  prox imidade das
torrenciais chuvas de verão.

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

A proximidade do período de chuvas ocorre anualmente e a preocupação com as áreas de
enchentes e alagamentos exigem atenção imediata por parte da Prefeitura Municipal.

As câmeras de monitoramento tem sido instrumento importante para a população
acompanhar o desenvolvimento das águas e a possibilidade da ocorrência de enchentes e
inundações, no entanto, observa-se que muitas dessas câmeras encontram-se inoperantes,
desativadas ou com algum problema que impede a transmissão das imagens.

Ante o exposto,

Requeremos à Mesa, na forma regimental, ouvido o douto Plenário, seja oficiado ao Senhor
Prefeito solicitando que determine a imediata substituição das câmeras de monitoramento
que se encontram desativadas e encaminhe a esta Casa de Leis a relação das câmeras de
monitoramento constando os locais e o número de equipamentos em operação.

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 25 de outubro de 2024.

Ver. Lucas Zacarias
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350036003900340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-10-25T15:29:55-0300